
96  diário oficial Nº 35.806 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2024

Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de despesa: 319004
fonte: 01500000001
folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de despesa: 339046
fonte: 01500000001
data da assiNatUra: 02/05/2024
vigêNcia: 02/05/2024 a 01/05/2025
ordeNador de desPesas: Marcel do NasciMeNto BotelHo
diretor Presidente

Protocolo: 1068970
ExtRAto Do coNtRAto Nº 011/2024
coNtrataNte: fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – 
faPesPa
coNtratado/a: lidUiNa Maria Moreira dos saNtos
oBjeto: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de tÉcNico eM adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas 
– ciêNcias coNtáBeis
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de despesa: 319004
fonte: 01500000001
folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de despesa: 339046
fonte: 01500000001
data da assiNatUra: 02/05/2024
vigêNcia: 02/05/2024 a 01/05/2025
ordeNador de desPesas: Marcel do NasciMeNto BotelHo
diretor Presidente

Protocolo: 1068973
ExtRAto Do coNtRAto Nº 012/2024
coNtrataNte: fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – 
faPesPa
coNtratado/a: rejaNe Brito Pereira
oBjeto: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de tÉcNico eM adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas 
– ciêNcias coNtáBeis
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de despesa: 319004
fonte: 01500000001
folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de despesa: 339046
fonte: 01500000001
data da assiNatUra: 02/05/2024
vigêNcia: 02/05/2024 a 01/05/2025
ordeNador de desPesas: Marcel do NasciMeNto BotelHo
diretor Presidente

Protocolo: 1068977
ExtRAto Do coNtRAto Nº 007/2024
coNtrataNte: fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – 
faPesPa
coNtratado/a: iriNeide ferreira BotelHo oliveira
oBjeto: prestação de serviços temporários para desempenhar as atribui-
ções referentes ao cargo de tÉcNico eM adMiNistraÇÃo e fiNaNÇas 
- adMiNistraÇÃo
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Pessoal
Programa de trabalho: 19.122.1297.8339
Natureza de despesa: 319004
fonte: 01500000001
folha
Programa de trabalho: 19.331.1297.8311
Natureza de despesa: 339046
fonte: 01500000001
data da assiNatUra: 02/05/2024
vigêNcia: 02/05/2024 a 01/05/2025
ordeNador de desPesas: Marcel do NasciMeNto BotelHo
diretor President

Protocolo: 1068968

..

ERRAtA
.

ERRAtA
PoRtARiA N° 051/2024 – GABiNEtE, de 24 de abril de 2024.
Publicada no doe n° 35.799 de 26/04/2024, referente à concessão de férias:
joseaNNY de cassia liMa saNtos matrícula 5916896/1.
onde se lê: 5916869/1
Leia-se: 5916896/1
onde se lê: Heliza titaN Macola
Leia-se: Helisa titaN Macola

Protocolo: 1068933
..

DiÁRiA
.

PoRtARiA N° 040/2024 – DiRAD/fAPEsPA, de 02 de maio de 2024.
o diretor adMiNistrativo, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 158/2020 – gaBiNete/faPesPa, publicada 
no doe nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNsideraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o memorando nº 022/2024 gaBiNete;
coNsideraNdo o decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publicado no doe nº 
35.757, de 25/03/2024;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/333248;
r e s o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 8 e ½ (oito e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NoMe: Marcel do Nascimento Botelho
MatrÍcUla: 5961460
cargo: diretor Presidente
trajeto: Belém-Pa-Brasil/roma, Bologna e Napoli-itália /Belém-Pa-Brasil
PerÍodo: 18/05/2024 a 26/05/2024
valor UNitário eM eUro: € 635,00 (seiscentos e trinta e cinco euros);
valor total eM eUro: € 5.397,50 (cinco mil e trezentos e noventa e sete 
euros e cinquenta centavos de euro);
valor UNitário eM real: r$ 3.587,75 (três mil e quinhentos e oitenta e 
sete reais e setenta e cinco centavos);
valor total eM real: r$ 30.495,87 (trinta mil e quatrocentos e noventa 
e cinco reais e oitenta e sete centavos);
qUaNtidade: 8 e ½ (oito e meia) diária
oBjetivo: cumprir à agenda institucional da faPesPa, participando do even-
to “ missão coNfaP-coNsecti para itália”, a ocorrer no pais em questão .
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – faPesPa.
Belém (Pa), 02 de maio de 2024.
jUraNdir seBastiÃo tavares sidriM
diretor administrativo

Protocolo: 1069205
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 197, DE 2 DE MAio DE 2024 - 
diária ao(à) colaborador(a) idaNeide da silva correa, analista de te-
lecom, matrícula 73404, 30/04/2024 00:00 a 30/04/2024 00:00, à Belém-
Pa/são joão da Ponta/Belém-Pa, para Manutenção no servidor 07 que está 
intermitente, cliente atendido: Banpará de são joão da Ponta, pagamento 
de (½) diárias, perfazendo um valor total de r$154,42. ordenador: car-
los edilsoN de alMeida MaNescHY - Presidente da empresa de tecno-
logia da informação e comunicação do estado do Pará.
PoRtARiA Nº 198, DE 2 DE MAio DE 2024 - 
diária ao(à) colaborador(a) Marcio NoNato cHaMe rodrigUes, técnico 
em telecomunicações, matrícula 73470, 30/04/2024 00:00 a 30/04/2024 
00:00, à Belém-Pa/são joão da Ponta/Belém-Pa, para Manutenção no ser-
vidor 07 que está intermitente, cliente atendido: Banpará de são joão da 
Ponta, pagamento de (½) diárias, perfazendo um valor total de r$154,42. 
ordenador: carlos edilsoN de alMeida MaNescHY - Presidente da 
empresa de tecnologia da informação e comunicação do estado do Pará.
PoRtARiA Nº 199, DE 2 DE MAio DE 2024 - 
diária ao(à) colaborador(a) BerNardo teNeNBerg PiNHeiro, en-
genheiro de telecomunicações, matrícula 73486, 02/05/2024 00:00 a 
02/05/2024 00:00, à Belém-Pa/Peixe Boi/BelémPa, para deslocaMeN-
to eMergêNcial - realizar atendimento em função de inoperância da es-
tação do Município Peixe Boi/Pa, pagamento de (½) diárias, perfazendo 
um valor total de r$154,42. ordenador: carlos edilsoN de alMeida 
MaNescHY - Presidente da empresa de tecnologia da informação e comu-
nicação do estado do Pará.


